
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 302 del 28/06/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 302 ADW del 28/06/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
suddivisa in lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 
strumentazione per l’acquisizione di dati sismologici, finanziata nell’ambito del 
PNRR – Progetti “(MEET) “Monitoring Earth’s Evolution and Tectonics”, 
(GEOSCIENCES) “GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei 
Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development of ECCSEL-ERIC R.I. 
ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term 
sustainability”. Importo complessivo a base di gara € 249.283,61, di cui € 
76.250,00 per il lotto 1, € 144.233,61 per il lotto 2 e € 28.800,00 per il lotto 3 
(oneri della sicurezza da rischi pari a zero). LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E - C.U.P. 
D53C22001400005 LOTTO 2 C.I.G. 9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - 
I53C22000800006 - B53C22002150006 - F53C22000560006 LOTTO 3 C.I.G. 
984228702D - C.U.P. F53C22000560006 CUI F00055590327202300005 Nomina 
del seggio di gara.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 342 ADW del 24/05/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in lotti funzionali, al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di strumentazione per l’acquisizione di dati 
sismologici, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti “(MEET) “Monitoring Earth’s 
Evolution and Tectonics”, (GEOSCIENCES) “GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per 
la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development of ECCSEL-ERIC R.I. 
ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term sustainability”. 
Importo complessivo a base di gara € 249.283,61, di cui € 76.250,00 per il lotto 1, € 
144.233,61 per il lotto 2 e € 28.800,00 per il lotto 3 (oneri della sicurezza da rischi pari a 
zero). LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E - C.U.P. D53C22001400005 - LOTTO 2 C.I.G. 
9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - I53C22000800006 - B53C22002150006 - 
F53C22000560006 - LOTTO 3 C.I.G. 984228702D - C.U.P. F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300005 - Determinazione a contrarre”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 302 del 28/06/2023 

preso atto  che il bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 25/05/2023 ed è stato 
pubblicato in data 30/05/2023 sulla GU/S S102 n. 321251-2023-IT; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani 
nazionali e su due quotidiani locali; 

che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti ANAC e MIT; 

che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla 
piattaforma telematica di gara UnityFVG; 

rilevato che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della 
piattaforma di gara UnityFVG, è stata fissata al giorno 30 giugno 2023, ore 12:00; 

preso atto  che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la gara in 
questione deve essere aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, come 
stabilito nella determinazione a contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture approvato in data 27/03/2023; 

preso atto    che l’art. 12, comma 6, del citato Regolamento dispone che nelle procedure da affidarsi 
con il criterio del prezzo più basso le operazioni di gara sono affidate a un seggio di gara, 
che dovrà trasmettere i verbali delle operazioni svolte al RUP il Seggio di gara; 

e che il comma 7 dispone che il seggio può essere nominato anche anteriormente alla 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

preso atto che i punti 19 e 20 del Disciplinare di gara prevedono che le operazioni di gara consistenti 
nella verifica della ricezione delle offerte, nella valutazione della documentazione 
amministrativa e nella valutazione delle offerte economiche vengano effettuato da un 
seggio di gara appositamente nominato a tali scopi; 

sentito il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Paola Del Negro; 

ritenuto di nominare il seguente seggio di gara: 

Presidente: dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

Testimoni:  

− dott. Daniele Magrin, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

− dott.ssa Stefania Basso, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

Segretario: dott. Daniele Magrin, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

al quale attribuire i compiti descritti ai punti 19 e 20 del Disciplinare di gara e pertanto: 

con riferimento alla documentazione amministrativa: 

a) verificare la completezza della documentazione amministrativa presentata e la sua 
conformità a quanto richiesto nel presente disciplinare; 

b) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al punto 14 de Disciplinare di gara; 

c) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

d) trasmettere la documentazione al Direttore Generale per l’adozione del 
provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 
provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 76, commi 2 lett. a), 2 bis e 5 lett. 
b), del Codice. 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 302 del 28/06/2023 

con riferimento alle offerte economiche: 

a) verificare la presenza dei documenti richiesti dal Disciplinare di gara; 

b) esaminare le offerte economiche e dare lettura dei ribassi offerti; 

c) generare la graduatoria mediante la Piattaforma; 

d) procedere all’eventuale calcolo della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 o 2-bis, del Codice al fine di avviare il relativo procedimento di verificare; 

e) verificare eventuali ipotesi di esclusione delle offerte. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di nominare il seguente Seggio di Gara della Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 
strumentazione per l’acquisizione di dati sismologici, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti 
“(MEET) “Monitoring Earth’s Evolution and Tectonics”, (GEOSCIENCES) “GeoSciences: 
un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development of ECCSEL-ERIC 
R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term sustainability”. Importo 
complessivo a base di gara € 249.283,61, di cui € 76.250,00 per il lotto 1, € 144.233,61 per il lotto 2 
e € 28.800,00 per il lotto 3 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero). LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E 
- C.U.P. D53C22001400005 - LOTTO 2 C.I.G. 9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - 
I53C22000800006 - B53C22002150006 - F53C22000560006 - LOTTO 3 C.I.G. 984228702D - C.U.P. 
F53C22000560006 - CUI F00055590327202300005: 

Presidente: dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato;  

Testimoni: dott. Daniele Magrin, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 dott.ssa Stefania Basso, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato;   

Segretario: dott. Daniele Magrin, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato;   

2. di attribuire al seggio di gara i compiti descritti ai punti 19 e 20 del Disciplinare di gara e pertanto: 

con riferimento alla documentazione amministrativa: 

a) verificare la completezza della documentazione amministrativa presentata e la sua conformità 
a quanto richiesto nel presente disciplinare; 

b) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al punto 14 de Disciplinare di gara; 

c) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

d) trasmettere la documentazione al Direttore Generale per l’adozione del provvedimento che 
determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì agli 
adempimenti di cui all’art. 76, commi 2 lett. a), 2 bis e 5 lett. b), del Codice. 

con riferimento alle offerte economiche: 

a) verificare la presenza dei documenti richiesti dal Disciplinare di gara; 

b) esaminare le offerte economiche e dare lettura dei ribassi offerti; 

c) generare la graduatoria mediante la Piattaforma; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 302 del 28/06/2023 

d) procedere all’eventuale calcolo della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 
2 o 2-bis, del Codice al fine di avviare il relativo procedimento di verificare; 

e) verificare eventuali ipotesi di esclusione delle offerte. 

3. di dare atto che il presente atto diventerà efficace ad avvenuta presa visione da parte del seggio 
di gara dell’elenco delle offerte pervenute e ove non sussistano cause di 
incompatibilità/conflitto di interesse, con l’accettazione da parte dei candidati individuati al ruolo 
di commissario; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul portale telematico della gara 
UnityFVG e sul sito MIT. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 302 del 28/06/2023 

 



 Atto n. 302 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/06/2023 15:48:29
IMPRONTA: 6D2D7E06A3803C34B6C65AC5BBF34916C8AB8D3BB4C5DCB9C80FE94083738362
          C8AB8D3BB4C5DCB9C80FE94083738362AD2D76020B44DF3E97DF7FCB3C5B9221
          AD2D76020B44DF3E97DF7FCB3C5B9221B560A813FFF0DDF287098D984C0147F0
          B560A813FFF0DDF287098D984C0147F08DBDD0751D5C95985143D325B6AE6EE4


